- a) si el objeto se considera *inmóvil*, preguntamos:
 - 1) su ubicación: UBI? ¿en dónde está?
- b) si el objeto se considera *en movimiento*, preguntamos:
 - 2) su procedencia: UNDE? ¿de dónde viene?
 - 3) su dirección: QUO? ¿a dónde va?
 - 4) su trayectoria: QUA? ¿por dónde pasa?

Por razones de índole lingüística el latín agrupa todos los nombres de lugar en dos grandes categorías:

- (1) nombres propios de ciudades, de islas pequeñas, aldeas y *rus*, *domus*;
- (2) nombres propios de naciones, islas grandes y todos los nombres comunes que significan un lugar: monte, río, campo, calle, colina...

2.1 *El lugar en dónde*

El lugar en donde está un objeto se expresa con IN + ABLATIVO. Pero,

- a) los nombres de ciudades comprendidos en (1), si son de la primera y segunda declinación singular van en GENITIVO.

b) todos los demás nombres del (1) van en ABLATIVO solo.

Flumen Usumacinta El río Usumacinta	est está	in Mexico en México
Musaeum Anthropologicum El museo de Antropología	est está	Mexicopoli en la ciudad de México
Turris Eiffel La Torre Eiffel	est está	Parisiis en París
Basilica Petriana La Basílica de S. Pedro	est está	Romae en Roma

EJERCICIO 39

Fin: familiarizarnos con la manera de expresar el lugar *dónde*.

Indicaciones: de nuestro amigo se dice que habita —sucesivamente— en varias partes y se nos pregunta dónde vive. Responda con el nombre propio del lugar en el caso correspondiente.

Ejemplo: si amicus Európam incolit, ubi est? se responde: amicus in Európa est.

1. Si amicus Hispániam incolit, ubi est?
2. Si amicus Athénas incolit, ubi est?
3. Si amicus urbem incolit, ubi est?
4. Si amicus Veram Crucem incolit, ubi est?
5. Si amicus domum incolit, ubi est?
6. Si amicus montes incolit, ubi est?
7. Si amicus Insulam Cubam incolit, ubi est?
8. Si amicus Germániam incolit, ubi est?
9. Si amicus Berolinum incolit, ubi est?
10. Si amicus Angelópolim incolit, ubi est?
11. Si amicus Guadalaiáram incolit, ubi est?
12. Si amicus oram marítimam incolit, ubi est?
13. Si amicus rus incolit, ubi est?
1. Amicus in Hispánia est
2. Amicus Athénis est
3. Amicus in urbe est
4. Amicus Vera Cruce est
5. Amicus domi est
6. Amicus in móntibus est
7. Amicus in Insula Cuba est
8. Amicus in Germánia est
9. Amicus Berolíni est
10. Amicus Angelópoli est
11. Amicus Guadalaiárae est
12. Amicus in ora marítima est
13. Amicus ruri est

2.2 *El lugar a dónde: QUO?*

El lugar *a dónde*: QUO? se expresa con AD, IN + ACUSATIVO.

2.3 *El lugar de dónde: UNDE?*

El lugar *de dónde*: UNDE? se expresa con EX, AB + ABLATIVO.